2013 is 93% van deze langlopende schuldpositie vastren-

tend. Onderstaande analyse van de gevoeligheid van

opgenomen leningen en daaraan gekoppelde financiële

derivaten voor rentebewegingen, gaat uit van een on-

middellijke verandering van 1%-punt in de rentetarieven

ten opzichte van het niveau op 31 december 2013. Alle

andere variabelen worden daarbij constant gehouden.

Een verlaging van de rentetarieven met 1%-punt zou

resulteren in een geschatte daling van de nettofinancie-

ringslasten met EUR 6 mln uitgaande van de portefeuille

aan financiële instrumenten per 31 december 2013. Een

toename van de rentetarieven met 1%-punt zou resul-

teren in een stijging van de netto financieringslasten van

naar schatting EUR 6 mln. Deze effecten zullen hoofd-

zakelijk ontstaan omdat de door een renteverandering

veroorzaakte verandering in de marktwaarde van de

derivaten rechtstreeks wordt verantwoord in het resultaat.

Jaarverslag EBN
2013

083

In onderstaande tabel is de gevoeligheid weergegeven van de reële waarde van de financiële instrumenten per

31 december 2013 voor veranderingen in de rentetarieven:

2013 boekwaarde reële waarde verandering
reële waarde +1%

verandering
reële waarde -1%

in EUR mln

liquide middelen 61 61 - -

vorderingen 1.147 1.147 - -

kortlopende leningen -527 -540 5 -5

overige kortlopende schulden -1.252 -1.252 - -

langlopende leningen -1.136 -1.168 63 -68

cross currency swaps positief gebruikt
voor langlopende leningen

154 154 -7 7

cross currency swaps negatief gebruikt
voor langlopende leningen

-49 -49  1  -1

totaal -1.602 -1.647 62 -67

2012 boekwaarde reële waarde verandering
reële waarde +1%

verandering
reële waarde -1%

in EUR mln

liquide middelen 366 366 -2 2

vorderingen 1.079 1.079 - -

kortlopende leningen -373 -378 2 -2

overige kortlopende schulden -1.289 -1.289 - -

langlopende leningen -1.652 -1.744 88 -95

cross currency swaps positief gebruikt
voor langlopende leningen

257 257 -12 13

cross currency swaps negatief gebruikt
voor langlopende leningen

-33 -33  -   -

totaal -1.645 -1.742 76 -82

Ultimo 2012 lag de gevoeligheid van de financieringslasten voor renteveranderingen met betrekking tot de reële waarde

van de financiële instrumenten tussen negatief EUR 12 mln (+1%-punt wijziging van rente) en positief EUR 13 mln (-1%-

punt wijziging van rente).

Jaarverslag EBN
2013

084

Valutarisico
EBN dekt valutarisico’s, die voortvloeien uit verkopen en inkopen, volledig af op het moment waarop de handelsvorderin-

gen of handelsverplichtingen zich manifesteren. Ultimo 2013 waren er geen af te dekken posities (ultimo 2012 USD 7 mln).

Valutarisico’s op kortlopende leningen in vreemde valuta worden afgedekt met valutatermijncontracten. Ultimo 2013